



СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка“, обявен в ДВ бр. 99 от 21.11.2025 г. с единствен кандидат **доц. д-р Надежда Георгиева Благоева** от Аграрен университет – Пловдив

Рецензент: проф. д-р Бисер Йорданов Кръстев, Висше училище по агробизнес и развитие на регионите – Пловдив, област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка“, назначен за член на научното жури със заповед № РД 16-131/26.01.2026 г. на Ректора на Аграрен университет - Пловдив.

1. Биографични данни за кандидата

Доц. д-р Надежда Георгиева Благоева е родена на 18.08.1975 г. в гр. Пловдив. През 1993 г. завършва Гимназия с преподаване на чужди езици в гр. Пловдив, а през 1997 г. завършва висшето си образование в УНСС – гр. София, където придобива ОКС „Магистър“ по специалност „Стопанско управление и администрация“. На 05.09.2011 г. защитава успешно дисертационен труд на тема: „Фискални и социални аспекти на личния подоходен данък в Република България“ и придобива ОНС „доктор“ по научна специалност „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка“ в СА „Д. А. Ценов“ – гр. Свищов.

От 22.11.1999 г. работи като асистент в катедра „Икономика“ към Аграрния университет – Пловдив. През 2005 г. заема академичната длъжност „главен асистент“, а от 20.03.2013 г. заема академичната длъжност „доцент“ в същия университет. Започнала е своята трудова дейност през 1998 г. като офис-мениджър в „М.А.Импекс“ ООД – гр. Пловдив.

2. Общо описание на представените материали

В конкурса за „професор“ доц. д-р Надежда Благоева участва с обща продукция от **21 публикации**, групирани по следния начин:

1. Хабилитационен труд (монография) – 1 брой;
2. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science – 11 броя;
3. Статии и доклади в нереперирани издания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове – 4 броя;
4. Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science – 3 броя;
5. Публикувани учебници и учебни пособия – 2 броя.

Хабилитационният труд, учебника и учебното пособие са публикувани на български език. От останалите научни публикации 2 броя са публикувани на български език и 16 броя – на английски език. Кандидатът за заемане на академичната длъжност „професор“ е самостоятелен автор на монографията, на 1 университетски учебник, на 1 учебно пособие, както и на 2 броя от останалите научни публикации. Той е публикувал 16 броя от научните си публикации в съавторство. Прави много добро впечатление, че в 4 от публикациите в съавторство участникът в конкурса е първи автор, в 7 от тях е втори автор, в 4 от тях е трети автор и в 1 – четвърти автор.

Количеството и качеството на научната продукция на доц. д-р Надежда Благоева съответства напълно на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“. Не открих плагиатство в представените от нея научни публикации. Спазени са изцяло изискванията на Глава трета, Раздел IV от Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Аграрен университет – Пловдив. Участникът в конкурса е представил справка-декларация, от която е видно, че превишава значително минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2, 3 и 5 от ЗРАСРБ за професионално направление 3.8. Икономика. При минимално изискуеми 550 точки той е отчетел общо 1414,16 точки (50 точки по група показатели „А“ поради успешно защитен дисертационен труд, 100 точки по група показатели „В“ поради наличие на хабилитационен труд, 234,16 точки от други публикации по група показатели „Г“, 890 точки от цитирания по група показатели „Д“ и 140 точки по група показатели „Е“.

3. Преподавателска дейност на кандидата

От удостоверение за учебната натовареност на кандидата се установява, че през последните пет учебни години той е имал общо 3737,9 учебни часа аудиторна и извънаудиторна заетост в лекции и упражнения на студенти, обучавани в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“. Общият брой на водените дисциплини е 14, от които 6 в ОКС „Бакалавър“ и 8 в ОКС „Магистър“. Доц. д-р Надежда Благоева е водещ преподавател в МП „Финансов мениджмънт и счетоводство“. В нея тя води дисциплините: „Основи на финансите“, „Банков мениджмънт“, „Корпоративни финанси“, „Финансов мениджмънт“, „Финансово-стопански анализ“, „Данъци и данъчна политика“ и „Държавни и общински финанси“. Била е научен ръководител на трима успешно защитили докторанти, както и на 44 дипломанти. Общият преподавателски стаж на кандидата за „професор“ към 31.12.2025 г., е 26 години, 1 месец и 9 дни.

4. Научноизследователска дейност на кандидата

Основните направления в научноизследователската дейност на доц. д-р Надежда Благоева са следните:

- Характеристика на екологичните данъци в Република България;
- Управление на отпадъците;
- Механизми на държавна подкрепа в селското стопанство;
- Теоретични основи на финансите.

Участничката в конкурса е работила по следните научни проекти:

- „Икономически инструменти за кръгова икономика в селските райони: синергия между земеделие, туризъм и зелени данъчни политики“ – като ръководител.
- „Устойчиви финансови модели за екологично селско стопанство“ – като участник;

На тази основа научноизследователската дейност на кандидата може да се определи като успешна.

5. Научни приноси

От информацията, съдържаща се в представената справка за научните приноси на кандидата, те могат да се групират в две основни направления: научно-теоретични и практико-приложни.

От **научно-теоретичните приноси** се открояват следните:

1. Извършен е задълбочен анализ на същността и ролята на екологичните данъци в контекста на устойчивото развитие и кръговата икономика, с акцент върху интегрирания подход между икономическите и екологичните ефекти;
2. Разработена е авторова дефиниция на екологичния данък, която съчетава номинални и функционални характеристики – новост, която увеличава приложимостта на дефиницията в българската правната рамка и административната практика и допринася за по-прецизно разграничаване между данъци и такси, както и за улесняване на статистическото отчитане по стандартите на Евростат;
3. Представен е модел за оценка на „двойния дивидент“ на екологичните данъци, който интегрира икономическия растеж и екологичните ползи, като по този начин се постига синергия между икономическа ефективност и опазване на околната среда;
4. Анализирани са институционалните бариери пред въвеждането на нови зелени данъци и предложения за тяхното преодоляване чрез подобрена регулация и административни капацитети;
5. Разработен е интегриран модел за съпоставка на ефективността на различните системи за управление на отпадъците в отделни региони съобразно социално-икономическия контекст;
6. Анализирана е ефикасността на държавната помощ като инструмент за подкрепа на земеделието в условията на зелен преход.

Основните **научно-приложни приноси** са следните:

1. Направени са конкретни препоръки за хармонизиране на екологичното данъчно облагане в България с европейските изисквания чрез усъвършенстване на нормативната уредба и административните процедури;
2. Изготвени са практически препоръки за интегриране на екологичните данъци в политиката за устойчиво развитие на България, включително чрез

механизма „замърсителят плаща“ и въвеждане на иновативни инструменти за мониторинг;

3. Подчертана е социалната функция на екологичните данъци, като са изведени препоръки как да се намалят социалните неравенства чрез подходящо използване на приходите от екологични данъци, за да се компенсират домакинствата с ниски доходи;
4. Разработени са препоръки за адаптиране на държавната помощ към зелената политика на ЕС чрез насърчаване на по-екологични технологии в селското стопанство;
5. Направени са предложения за създаване на обществени фондове за зелени инвестиции, финансирани от приходите от екологични данъци;
6. Направени са предложения за използване на средствата от държавната помощ за подкрепа на устойчиви земеделски практики, включително насърчаване на биоземеделие и екологосъобразни технологии.

6. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки към кандидата. Препоръчвам му в бъдеще да продължи да популяризира изследванията си в избраната от него научна област, като засили участието си в национални и международни научни форуми и продължи да публикува част от тях в реферирани и индексирани издания, включени в световноизвестни бази данни с научна информация, като Scopus, Web of Science и др.

7. Заключение

Въз основа на направения анализ на преподавателската и научно-изследователската дейност на кандидата считам, че доц. д-р Надежда Благоева отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за прилагане на закона за развитие на академичния състав на Аграрния университет.

Всичко това ми дава основание да дам своята **положителна оценка на участника в конкурса**, като предлагам на членовете на почитаемото научно жури да гласуват **за заемането на академичната длъжност „професор“ от доц. д-р Надежда Георгиева Благоева** в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка“. Препоръчвам на Факултетния съвет към Факултета по икономика да избере доц. д-р Надежда Георгиева Благоева за „професор“ за нуждите на катедра „Икономика“.

Дата: 13.02.2026 г.
гр. Пловдив

Изготвил становището:.....
(проф. д-р Бисер Кръстев)